CLÁUSULA TERCEIRA - PISO DA CATEGORIA SALARIO DE INGRESSO E PLR  

– PISO DA CATEGORIA E SALÁRIO DE INGRESSO : As partes ajustam que o salário de ingresso e piso 
salarial da categoria, a partir de 1º de dezembro de 2016, será correspondente à importância de R$1008,00 
(Hum mil e oito reais) independente do tempo de serviço na empresa.  Ficando garantido que em caso de 
majoração do salário mínimo nacional, o piso e salário de ingresso serão no mínimo 8% (oito por cento) 
superior ao mesmo. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Para as funções de faxineiro, copeiro e office-boy o salário de ingresso 
corresponderá a importância de R$ 969,00 (novecentos e sessenta e nove reais). Ficando garantido que em 
caso de majoração do salário mínimo nacional, o piso ora estipulado será no mínimo 4% superior ao 
mesmo. 

PARÁGRAFO SEGUNDO – Até o quinto dia útil do mês de fevereiro de 2.017, as empresas que integram 
as categorias econômicas abrangidas por este instrumento pagarão a seus empregados em geral, inclusive

[...]

CLÁUSULA QUARTA - COMISSÕES - GARANTIA MÍNIMA  

COMISSÕES – GARANTIA MÍNIMA: Fica assegurada ao COMISSIONISTAS  PUROS, isto é, aqueles que 
percebem salários somente a base de comissões, uma garantia mínima correspondente a 
R$1089,00   (Hum mil e oitenta e nove reais) mensais. Quando da majoração do salário mínimo nacional o 
valor ora estipulado nesta cláusula deverá alcançar e ser mantido em valor superior a 8% do piso da 
categoria previsto na clausula segunda deste instrumento. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Aos COMISSIONISTAS MISTOS, isto é, aqueles que percebem salário fixo mais comissões, fica assegurado a

[...]

ou mediante correspondência com AR (aviso de Recebimento), enviada pelos correios ao Sindicato da 
categoria, no prazo de 10 (dez) dias contados da assinatura da Convenção Coletiva de Trabalho. 

PARÁGRAFO QUINTO – O desconto da contribuição assistencial estabelecido nesta cláusula fica limitado 
ao teto máximo de  R$178,00 (Cento e setenta e oito reais) por empregado. 

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA TERCEIRA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL - EMPRESAS  

CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL – EMPRESAS: As empresas que integram as categorias 
econômicas abrangidas pelo presente instrumento (Comércio Varejista, Comércio Atacadista) obrigam-se a

[...]

para o labor em domingos e feriados, admitindo-se como única exceção, a presença e labor em tais datas, 
dos proprietários de pequenos estabelecimentos que constem como sócio - proprietário  no contrato social 
da empresa.     

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O não cumprimento do disposto , ensejará o  pagamento de multa por parte do 
infrator, no valor de R$633,15 (SEISCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E QUINZE CENTAVOS) por 
infração/descumprimento, com relação ao labor em domingos e feriados negociados nas cláusulas 
40,41,42,43,44 e nesta cláusula 45 e 46 desta Convenção Coletiva de Trabalho   por cada funcionário 
prejudicado em situação irregular .